
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda- Feira - 10  de Abril de 2006  -  Nº 2646 do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1228/2006

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;

CONSIDERANDO  A  RESOLUÇÃO  Nº  090/2005  DE 
31/03/2005, RESOLVE:

Art.  1º  - Nomear,  na  forma da  Lei,  Sr.  Eliseo 
Faria Quintas, para o Cargo em Comissão de Vigilante de 
Gabinete, a partir de 01/04/2006.

Art. 2º -  Registre-se.  Publique-se para todos os 
efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1229/2006

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;

RESOLVE:

Exonerar,  a  pedido,  a  Sra.  Natalina  Rosa  Roberto 
Rabelo,  do  Cargo  em  Comissão  de  Servente  da 
Presidência  da  Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim-ES, a partir de 01/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1230/2006

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

CONSIDERANDO  A  RESOLUÇÃO  DE  Nº  125/06, 
QUE ALTEROU AS RESOLUÇÕES 087 E 088/05;

RESOLVE:

Nomear, na forma da lei, o Sr. Gervásio Sartorato para o 
Cargo em Comissão de Assessor de Cerimonial, a partir 
de 01/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1231/2006

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

CONSIDERANDO  A  RESOLUÇÃO  DE  Nº  125/06, 
QUE ALTEROU AS RESOLUÇÕES 087 E 088/05;

RESOLVE:

Nomear, na forma da lei, a Sra.  Marcia Lucia Wasicki, 
para o Cargo em Comissão de Secretária de Cerimonial, a 
partir de 01/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1232/2006
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS;

RESOLVE:

Nomear,  na  forma  da  Resolução  nº  087/2005,  a  Sra. 
Natalina  Rosa  Roberto  Rabelo,  para  o  Cargo  em 
Comissão  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,  a  partir  de 
01/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,  10  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2646 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1233/2006.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Nomear, na forma da Resolução nº 087/2005, a Sra. Angela 
Maria Caetano A reas, para o Cargo em Comissão 
de  Servente  da  Presidência  da  Câmara  Municipal  de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 01/04/2006.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESCALA FISCALIZAÇÃO PROCON – ABRIL 
DE 2006

,

01/04/06-  WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA
,

04/04/06-WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA
,

06/04/06-WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA
,

08/04/06-WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA
,

10/04/06-WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA
,

12/04/06-WILLIAN  ALMEIDA  MIRANDA/GRAÇA 
MARIA SEDER SALIBA

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2006.

ANTÔNIO JOSÉ G.E. HERKENHOFF
Assessor Executivo Coordenadoria 

de Defesa do Consumidor

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

COMUNICADO

DEFISC – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
MUNICIPAL DE OBRAS

Atendendo  Portaria  340/2005 fica  definida  a  seguinte 
Escala Especial para os Fiscais de Obras no mês de abril 
de 2006:

DATA FISCAIS

01/04/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos

08/04/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos

21/04/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos

22/04/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos

29/04/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo Robson Dilen dos Santos

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 03 Abril de 2005.

LUIZ MOTA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento

HERMÍNIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI
Diretora de Fiscalização Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS

COMUNICADO

A Fiscalização de Transportes - SEMOSUR torna público 
que as Empresas abaixo relacionadas, realizaram vistorias 
Obrigatória  Quadrimestral  nos  veículos  que  operam no 
Serviço de Transporte de passageiros no perímetro urbano 
do  município.  Informamos,  ainda,  que  a  vistoria  foi 
realizada e aprovada pelos Agentes Fiscais deste setor.
Empresas:
A. M. Delabella Lessa ME;
Costa Sul Transporte e Turismo Ltda.;
Viação Real Ita Ltda;

1



Segunda -   Feira,  10  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2646 Página     3

Reis Transportes Ltda.;
Evandro Rabbi;
PERMAGRAN Pedras Mármores e Granitos Ltda.;
Expresso Ligeirinho LTDA. – ME;
Transportadora Mozer Ltda.;
Transeco Transportes Secco Ltda.

MARLON ANTÔNIO MACHADO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 

SEMOSUR

JORGE LUIZ GAVA
Diretor de Fiscalização

VALDO SOARES CARNEIRO
Gerente de Fiscalização de Transportes

COMUNICADO

A Fiscalização de Transportes - SEMOSUR torna público 
que  os  Taxistas  abaixo  relacionadas,  compareceram  na 
Fiscalização de Transportes no mês de março de 2006 para 
renovação  anual  do  Alvará  de  Licença  e  também 
realizaram vistorias Obrigatórias nos veículos que operam 
no  Serviço  de  Transporte  Individual  de  Passageiros  do 
município. Informamos, ainda, que a vistoria foi realizada 
e aprovada pelos Agentes Fiscais deste setor.

Taxista:
João Simão Mothé;
Cláudio Neves Ferreira;
João Bosco Dezan Cherini;
Guiomar dos Santos Mothé.

MARLON ANTÔNIO MACHADO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 

SEMOSUR

JORGE LUIZ GAVA
Diretor de Fiscalização

VALDO SOARES CARNEIRO
Gerente de Fiscalização de Transportes

C0MUNICADO

Auto de Infração nº 0323 de 18.03.2006
Infrator: Viação Santa Luzia Ltda.
Endereço: R.  Fernando de Mori, 10 – Bairro Vila Rica.
CNPJ: 27.125.624/0001-91

Auto de Infração nº 0055 de 25.03.2006
Infrator: Viação Costa Sul  Ltda.

Endereço: Rod.  Frederico  A. Coser, 200.
CNPJ: 01.817.531/0001-34

MARLON ANTÔNIO MACHADO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 

SEMOSUR
JORGE LUIZ GAVA
Diretor de Fiscalização

VALDO SOARES CARNEIRO
Gerente de Fiscalização de Transportes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 016/2006

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Aquisição  de 
Eletrodomésticos  (fogão,  geladeira,  ventilador),  com 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 14:00 horas do dia 28 de abril de 2006, na 
Sede da  Gerência  de Apoio às  Licitações, localizada na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O  credenciamento 
ocorrerá das 12:00 até as 13:00 horas, no mesmo dia e 
local. O Edital completo encontra-se à disposição na Sede 
da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 018/2006

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Contratação  de 
Serviços de Transporte Escolar, com Recursos Próprios do 
Orçamento  Municipal  e  proveniente  do  FUNDEF.  Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  até  o  início  da  Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 02 de maio 
de  2006,  na  Sede  da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações, 
localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center  Shop  –  Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O 
credenciamento ocorrerá das 08:00 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. O Edital completo encontra-se à 

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br


Segunda -   Feira,  10  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2646 Página     4

disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  ASSOCIAÇÃO  CORALISTA  VOZ 
DOS ANJOS.
OBJETO:  Apresentação  musical  do  coral  nos  dias 
12/04/2006  (Caravana  Cultural);  de  17  a  20/04/2006 
(Semana do Rei); 26/04/2006 (Projetos Grandes Nomes); e 
14/05/2006 (Dia das Mães).
VALOR: R$3.200,00 (três mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc.III.
PROCESSO: Prot. nº 6635/2006.

FORNECEDOR:  NIL  LORENSON  PRODUÇÕES 
EVENTOS LTDA.
OBJETO:  Apresentação Artística  das  Bandas D-14;  Os 
Dillen's;  Alto  Astral  e  Robson  Castro,  nos  dias  17  a 
22/04/2006, como parte da programação da Semana do Rei 
2006.
VALOR: R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc.III.
PROCESSO: Prot. nº 7309/2006.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 009/2006. 
CONVENIADA: LOURDES PIANISSOLA CARDOSO.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO:  Repasse  de  Recursos  Financeiros  à 
Conveniada, a título de Ajuda Financeira, com a finalidade 
de custear despesas com medicamentos, exames de Raio 
X,  consultas  médicas  e  procedimentos  cirúrgicos,  para 
tratamento de seu filho Edeval Cardoso, inscrito no CPF 
sob o nº  022.617.577-43,  vítima de  acidente  de  trânsito 
ocorrido no dia 24/12/2005.
VALOR: Até R$20.000,00 (vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
08.244.0019.1.233 – Apoio à População situada Abaixo da 
Linha  de  Pobreza  –  Despesa  3.3.90.48.01  –  Auxílio 
Financeiro  à  Pessoas  Carentes  -  Unidade  09.01  – 
SEMDES.
VIGÊNCIA: De 03/04/2006 a 31/12/2006.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2006.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES, e 
Lourdes Pianissola Cardoso – Conveniada.
PROCESSO: Prot. nº 1238/2006

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

MARILDO THOMAZ DA SILVA ME,  torna  publico 
que  requereu  a  SEMMA,  a  licença  prévia  ambiental, 
através  do  protocolo  nº  17209/2005,  para  exercer  as 
atividades de informática não especificadas anteriormente 
como conserto em vídeo, impressora e nobreak; reparação 
e  manutenção  de  aparelhos  eletroeletrônicos,  na  rua  Dr. 
Deolindo, nº 37, bairro Baiminas, Cachoeiro de Itapemirim 
- ES. Não foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO             

PADARIA E CONFEITARIA SABORELLA LTDA – 
torna  público  que  requereu  a  SEMMA,  a  Licença 
Ambiental,  através  do  protocolo  nº  812/2006,  para  a 
atividade de comércio varejista de padaria e confeitaria, à 
Rua  Euclides  da  Cunha,  67,  Paraíso  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF xxx

COMUNICADO

SINVAL  ANTÔNIO  FORTUNA  –  torna  público  que 
requereu  a  SEMMA,  a  Anuência  Prévia,  através  do 
protocolo  nº  19027/2004,  para  a  atividade  de 
aparelhamento  de  placas  e  execução  de  trabalhos  em 
mármore, granito, ardósia e outras pedras, situado em Sítio 
Coutinho, s/nº,  Pacotuba -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
Foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF xxx
COMUNICADO

PAPILLON  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE 
CONFECÇÕES LTDA –  torna público que requereu a 
SEMMA, a Anuência Prévia -AP, através do protocolo nº 
8382/2006,  para  a  atividade  de  vestuário  e  artefatos  de 
tecidos,  à Rua Amphilophio Braga, 103, Bairro Gilberto 
Machado  -  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido 
estudo de impacto ambiental.

NF xxx
COMUNICADO

C.M.PARAYBA -  ME –  torna  público  que  requereu  a 
SEMMA,  a  Licença  Prévia,  através  do  protocolo  nº 
8754/2006,  para  a  atividade  de  confecções  de  peças  de 
vestuário,  exceto  roupas  íntimas,  blusas,  camisas  e 
semelhantes  e  as  confeccionadas  sob  medida,  à  Rua 
Guilhermino Oliveira, 21, 3º andar, Bairro Maria Ortiz - 
Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido  estudo  de 
impacto ambiental.

NF xxx

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br


Segunda -   Feira,  10  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2646 Página     5


